



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月31日

会社名 株式会社エンチョー

（JASDAQ・コード番号：8208）

（URL <http://www.encho.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 健夫

TEL：(0545) 57-0850

責任者役職・氏名 経営管理室長 長谷川 英一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものに関しましては、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	37,284	0.5	1,393	1.9	1,167	2.2	555	58.1
18年3月期第3四半期	37,110	1.4	1,368	7.0	1,141	16.9	351	-
（参考）18年3月期	47,371		1,251		933		204	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	41 21	40 94
18年3月期第3四半期	26 21	26 02
（参考）18年3月期	15 23	15 04

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加等に伴い、緩やかな回復基調にて推移いたしました。しかしながら、景気回復の影響は個人消費にまで波及せず、加えてホームセンター業界におきましては、大手企業の地盤を越えた出店が相次ぎ、環境は依然として厳しい状況となっております。

このような状況のもと、当社グループのホームセンター事業では、平成18年10月に静岡県静岡市駿河区に「ジャンボエンチョー下川原店」を新規オープンし、営業基盤の更なる強化を図りました。また、販売の状況といたしましては、暖冬や原油高の高騰の影響により、暖房機器や灯油等の季節商材の販売が落ち込んだものの、リフォーム事業の強化や新商品、高付加価値商品の取扱強化に取り組んだ結果、ホームセンター事業の当第3四半期までの売上高は36,527百万円（前年同期比100.3%）となりました。

以上により、その他事業を加えたグループ全体の売上高は37,284百万円（前年同期比100.5%）、営業利益は1,393百万円（前年同期比101.9%）、経常利益は1,167百万円（前年同期比102.2%）、四半期純利益は555百万円（前年同期比158.1%）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	38,808	7,770	20.0	578 05
18年3月期第3四半期	37,712	7,430	19.7	553 95
(参考)18年3月期	35,436	7,311	20.6	543 45

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,810	875	316	3,775
18年3月期第3四半期	3,517	122	935	3,683
(参考)18年3月期	423	161	337	1,152

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の状況

資産の部合計は、前連結会計年度末に比べ 3,371 百万円増加し 38,808 百万円となりました。主な要因は既存店舗増床移転に伴う土地の取得及び現預金の増加によるものであります。

負債の部合計は、前連結会計年度末に比べ 2,912 百万円増加し 31,037 百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加によるものであります。

この結果、純資産の部合計は 7,770 百万円となり、自己資本比率は 20.0%（前連結会計年度末は 20.6%）となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 2,622 百万円増加し、3,775 百万円となりました。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 3,810 百万円（前年同期比 293 百万円の収入増）となりました。この要因は主に、税金等調整前四半期純利益 1,000 百万円、仕入債務の増加額 2,779 百万円等によるものであります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は 875 百万円（前年同期比 753 百万円の支出増）となりました。この要因は主に、土地の取得及び新規出店に伴う有形固定資産の取得による 1,030 百万円等の支出によるものであります。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 316 百万円（前年同期比 618 百万円の支出減）となりました。この要因は主に、長期借入れによる 1,900 百万円、社債の発行による 750 百万円等の収入があったものの、短期借入金の純減額 766 百万円、長期借入金の返済 1,528 百万円等の支出によるものであります。

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	47,830	940	420

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 31 円 13 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており平成 18 年 11 月 10 日の中間決算発表時の予想から修正はありません。なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付書類)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,753,029	3,805,977	52,948	1.4	1,182,993
受取手形及び売掛金	663,239	868,021	204,782	30.9	587,976
たな卸資産	8,821,729	8,926,465	104,735	1.2	8,778,987
その他	653,120	639,909	13,210	2.0	1,167,232
流動資産合計	13,891,117	14,240,373	349,255	2.5	11,717,190
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	4,545,591	4,470,178	75,413	1.7	4,468,032
土地	9,270,514	10,199,172	928,657	10.0	9,380,486
その他	156,966	170,253	13,287	8.5	151,381
有形固定資産合計	13,973,073	14,839,604	866,531	6.2	13,999,900
無形固定資産	98,673	106,965	8,291	8.4	97,442
投資その他の資産					
投資有価証券	1,248,005	1,205,005	42,999	3.4	1,270,911
保証金	5,684,553	5,402,608	281,944	5.0	5,595,397
その他	2,816,859	3,013,460	196,601	7.0	2,755,378
投資その他の資産合計	9,749,418	9,621,075	128,343	1.3	9,621,687
固定資産合計	23,821,165	24,567,645	746,480	3.1	23,719,030
資産合計	37,712,282	38,808,019	1,095,736	2.9	35,436,220
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	9,636,699	9,572,573	64,126	0.7	6,795,102
短期借入金	6,240,564	6,246,456	5,892	0.1	5,899,617
1年以内償還予定社債	1,030,000	280,000	750,000	72.8	1,180,000
未払法人税等	213,059	280,659	67,599	31.7	28,037
その他	1,547,970	2,065,952	517,981	33.5	1,443,740
流動負債合計	18,668,294	18,445,640	222,653	1.2	15,346,498
固定負債					
社債	725,000	2,420,000	1,695,000	233.8	1,760,000
長期借入金	8,356,038	7,362,441	993,597	11.9	8,102,756
退職給付引当金	1,231,890	1,135,577	96,312	7.8	1,206,156
役員退職慰労引当金	1,021,125	1,020,245	880	0.1	1,021,125
その他	279,155	653,436	374,280	134.1	688,604
固定負債合計	11,613,209	12,591,700	978,490	8.4	12,778,642
負債合計	30,281,503	31,037,340	755,837	2.5	28,125,140

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

科 目	前第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-
(資 本 の 部)					
資 本 金	2,874,254	-	-	-	2,874,254
資 本 剰 余 金	3,406,859	-	-	-	3,406,859
利 益 剰 余 金	846,092	-	-	-	696,319
その他有価証券評価差額金	363,823	-	-	-	376,886
自 己 株 式	60,249	-	-	-	43,238
資 本 合 計	7,430,779	-	-	-	7,311,080
負債、少数株主持分及び資本合計	37,712,282	-	-	-	35,436,220
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	-	2,874,254	-	-	-
資 本 剰 余 金	-	3,406,859	-	-	-
利 益 剰 余 金	-	1,114,607	-	-	-
自 己 株 式	-	25,609	-	-	-
株 主 資 本 合 計	-	7,370,110	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	-	400,567	-	-	-
評価・換算差額等合計	-	400,567	-	-	-
純 資 産 合 計	-	7,770,678	-	-	-
負債、純資産合計	-	38,808,019	-	-	-

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
売 上 高	37,110,415	37,284,633	174,218	0.5	47,371,438
売 上 原 価	26,648,827	26,893,257	244,429	0.9	34,075,800
売 上 総 利 益	10,461,587	10,391,376	70,211	0.7	13,295,638
営 業 収 入	335,957	306,448	29,509	8.8	445,172
営 業 総 利 益	10,797,545	10,697,824	99,720	0.9	13,740,811
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,429,172	9,303,934	125,238	1.3	12,489,620
営 業 利 益	1,368,372	1,393,889	25,517	1.9	1,251,190
営 業 外 収 益	69,086	51,097	17,988	26.0	93,903
営 業 外 費 用	295,553	277,548	18,005	6.1	411,363
経 常 利 益	1,141,905	1,167,439	25,533	2.2	933,731
特 別 損 失	479,973	166,905	313,068	65.2	479,973
税金等調整前四半期(当期)純利益	661,931	1,000,534	338,602	51.2	453,757
税 金 費 用	310,440	444,786	134,345	43.3	249,448
四 半 期 (当 期) 純 利 益	351,491	555,747	204,256	58.1	204,309

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前 第 3 四 半 期	当 第 3 四 半 期	(参 考)
	(平成18年3月期第3四半期)	(平成19年3月期第3四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
	千円	千円	千円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	661,931	1,000,534	453,757
減価償却費	285,292	281,889	385,707
固定資産減損損失	277,796	146,837	277,796
退職給付引当金の増減額(減少:)	66,915	70,578	92,649
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	51,675	880	51,675
受取利息及び受取配当金	22,174	25,682	30,178
支払利息	224,755	193,468	286,955
売上債権の増減額(増加:)	246,454	297,996	148,204
たな卸資産の増減額(増加:)	678,077	147,477	635,335
仕入債務の増減額(減少:)	3,244,141	2,779,559	398,546
未払消費税等の増減額(減少:)	27,107	70,313	25,230
その他	369,829	112,286	225,851
小計	4,025,557	4,042,272	1,045,340
利息及び配当金の受取額	14,523	17,300	20,151
利息の支払額	170,578	144,635	289,014
法人税等の支払額	352,154	104,385	352,673
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,517,347	3,810,551	423,804
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	960,000	30,000	1,050,000
定期預金等の払戻による収入	920,000	30,000	1,050,000
有形固定資産の取得による支出	224,453	1,030,763	398,507
保証金の預入による支出	93,991	46,683	98,874
保証金の返還による収入	203,878	239,472	297,916
その他	31,953	37,884	38,418
投資活動によるキャッシュ・フロー	122,612	875,858	161,046
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	213,500	766,000	579,500
長期借入れによる収入	4,166,067	1,900,000	4,166,067
長期借入金の返済による支出	4,724,234	1,528,426	6,111,788
社債の発行による収入	-	750,000	1,250,000
社債の償還による支出	65,000	990,000	130,000
リースバックによる収入	-	474,618	-
リース債務の減少による支出	-	44,118	-
自己株式の増減額(増加:)	1,922	14,903	16,342
配当金の支払額	100,987	127,897	107,767
財務活動によるキャッシュ・フロー	935,731	316,920	337,645
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,230	5,211	6,085
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	2,461,234	2,622,984	68,801
現金及び現金同等物の期首残高	1,221,795	1,152,993	1,221,795
現金及び現金同等物の期末残高	3,683,029	3,775,977	1,152,993

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。